
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 
 

423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 
17нче йорт. Тел. 3-44-44, 3-44-14 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

423740, село Актаныш, пр. Ленина, 
дом 17. Тел. 3-44-44, 3-44-14 

 

              КАРАР                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  
от  ______________                                                                                  № ______ 

 
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан 
 

 В целях реализации Указа Президента Республики Татарстан от 09 января 2010 
года №УП-1 «О Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике 
правонарушений», Указа Президента Республики Татарстан от 31 декабря 2010 года 
№УП-897 «О внесении изменений в Указ Президента РТ от 09 января 2010 года №УП-1 
«О правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике 
правонарушений», на основании Устава Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет:  
 
 1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений Актанышского муниципального района в новой редакции согласно 
Приложению (приложение 1). 
                2. Признать утратившим силу постановление Главы Актанышского 
муниципального района от 27.08.2007 года года №ПГ-22 «О межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений Актанышского муниципального района». 
                3. Опубликовать на правовом портале Республики Татарстан и на официальном 
сайте Актанышского муниципального района. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального 
района Л.Ф.Нурлыеву. 
 
 
 
Глава  
муниципального района                                            Э.Н.Фаттахов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Приложение №1  
К постановлению Главы 
Актанышского муниципального 
рйона 
№_____ от ________________ г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Актанышском муниципальном районе  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в Актанышском 

муниципальном районе (далее - Комиссия) является совещательным органом и 

создана с целью обеспечения взаимодействия государственных органов, 

муниципальных учреждений, организаций и предприятий, правоохранительных 

органов и общественных объединений по реализации социальных, правовых и 

иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, 

устранение причин и условий, способствующих их совершению. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, Уставом Актанышского муниципального района, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Полное наименование Комиссии – межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан. 

1.4. Сокращенное наименование Комиссии – МКПП. 

1.5. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами законодательной 

и исполнительной власти Актанышского муниципального района, органами 

местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, правоохранительными структурами, а также с 

учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной 

принадлежности и организационно-правовых форм, общественными 

объединениями. 

1.6. Цель Комиссии – обеспечение общественной безопасности и правопорядка на 

территории Актанышского муниципального района, защиты конституционных прав 

и свобод граждан, создание условий для нормального функционирования органов 

местного самоуправления. 

 
2. Основные задачи и функции Комиссии 

 
2.1. Взаимодействие с государственными органами, общественными объединениями, 

средствами массовой информации и гражданами по вопросам профилактики 

правонарушений. 

2.2. Создание условий и разработка предложений для снижения уровня 

правонарушений на территории Актанышского муниципального района, в том 

числе мероприятий по профилактике злоупотребления алкогольной продукцией, 

пивом и табаком, и по формированию здорового образа жизни среди населения в 

Актанышском муниципальном районе. 



2.3. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего на активацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, курением табака, 

наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

2.4.  Взаимодействие с Правительственной комиссией Республики Татарстан по 

профилактике правонарушений, другими совещательными органами по вопросам 

профилактике правонарушений. 

2.5. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений на 

территории Актанышского муниципального района. 

2.6. Разработка основных направлений, форм и методов работы в области 

профилактики правонарушений, координация мер, способствующих усилению 

охраны общественного порядка и обеспечению законности в Актанышском 

муниципальном районе.  

2.7. Инициирование и организация общественного мониторинга состояния законности 

и правопорядка в Актанышском муниципальном районе, хода и результатов 

реализации соответствующих целевых программ. 

2.8. Поддержка гражданских инициатив, направленных на профилактику 

правонарушений в Актанышском муниципальном районе. 

2.9. Осуществление взаимодействия с органами прокуратуры, внутренних дел и 

другими правоохранительными, надзорными и административными органами по 

вопросам профилактики правонарушений в Актанышском муниципальном районе. 

2.10. Рассмотрение предложений и жалоб граждан, общественных организаций по 

вопросам профилактики правонарушений. 

2.11. Координация работы по профилактике злоупотребления алкогольной 

продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди 

населения. 

2.12. Организация работы по ресоциализации лиц, освобожденных из мест 

лишения свободы. 

2.13. Информирует в установленном порядке субъекты профилактики о 

необходимости принятия мер по устранению выявленных недостатков. 

2.14. Осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии. 

2.15. Контролирует реализацию программ и планов профилактики 

правонарушений. 

2.16. Проводит сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях преступных 

проявлений, эффективности превентивной работы по вопросам, отнесенным к ее 

компетенции. 

3. Полномочия Комиссии: 

 

3.1. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. 

3.2. Координировать деятельность муниципальных учреждений, предприятий и 

организаций по вопросам профилактики правонарушений, обеспечивать их 

взаимодействие с правоохранительными органами, общественными 

организациями и гражданами в вопросах обеспечения охраны общественного 

порядка и общественной безопасности в Зеленодольском муниципальном районе, 

реализации целевых программ и иных нормативных правовых актов в области 



профилактики правонарушений, в том числе злоупотребления алкогольной 

продукцией, пивом, табаком и формирования здорового образа жизни среди 

населения.  

3.3. Принимать решения по рассматриваемым вопросам, которые носят 

рекомендательный характер. 

3.4. Приглашать на свои заседания представителей предприятий, учреждений и 

организаций, заслушивать их информацию по вопросам профилактики 

правонарушений. 

3.5. Создавать рабочие группы по вопросам деятельности Комиссии, требующим 

углубленной проработки, с привлечением в установленном порядке специалистов. 

3.6. Проводить комплексный анализ состояния профилактики правонарушений, а 

также о мерах профилактики злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, 

табаком и по формированию здорового образа жизни среди населения на 

территории Актанышского муниципального района последующей подготовкой 

рекомендаций субъектам профилактики. 

3.7. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной 

власти Актанышского муниципального района и других субъектов профилактики по 

вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, 

способствующих их совершению. 

3.8. Запрашивать и получать от органов исполнительной власти Актанышского 

муниципального района, должностных лиц, общественных и иных организаций 

необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы. 

3.9. Принимать участие в работе коллегий, заседаниях и совещаниях органов 

исполнительной власти, межведомственных комиссий по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии. 

3.10. Вносить в установленном порядке предложения о распределении 

финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мер 

по профилактике правонарушений. 

3.11. Представлять по поручению Главы Актанышского муниципального района 

заключения по проектам законов и других нормативных актов, регулирующих 

вопросы профилактике правонарушений. 

3.12. Выступать инициатором разрешения тематической социально значимой 

рекламы и информации в Актанышском муниципальном районе, касающейся 

профилактики правонарушений. 

3.13. Давать рекомендации руководителям субъектов профилактики по 

предметам своего ведения. 

 
4. Порядок деятельности Комиссии 

4.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителей председателя, 

ответственного секретаря и членов Комиссии. 

4.2. Персональный состав Комиссии и положение о ней утверждаются постановлением 

Главы Актанышского муниципального района. Комиссия осуществляет свою 

деятельность на основании ежегодного плана работы.  

4.3. Председатель Комиссии: организует работу Комиссии в соответствии с его 

задачами; утверждает ежегодный план работы (заседаний); определяет место, 

время проведения и повестку дня заседания Комиссии. 



4.4. Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия председателя Комиссии 

и по его поручению проводит заседания Комиссии. 

4.5. Секретарь Комиссии: организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии, 

а также проектов его решений; информирует членов Комиссии о месте, времени 

проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает их 

необходимыми справочно-информационными материалами. 

4.6. Комиссия собирается на заседания по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством 

голосов ее членов, присутствующих на заседании. 

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем 

или его заместителем и ответственным секретарем. 

4.9. Председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя вправе 

перенести очередное заседание и назначить дополнительное. 

4.10. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, 

приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня. 

4.11. Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.  

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 


